
NOTAT

Transport af særligt farligt gods til søs
Der har været nedsat en arbejdsgruppe om transport af særligt farligt gods
til søs. Arbejdsgruppen har bestået af repræsentanter fra Forsvarsministe-
riet, herunder Beredskabsstyrelsen, Forsvarskommandoen og Søværnets 
Operative Kommando, Miljøministeriet ved Naturstyrelsen, Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse ved Sundhedsstyrelsen (Statens Institut for 
Strålebeskyttelse) samt det tidligere Økonomi- og Erhvervsministerium 
(nu Erhvervs- og Vækstministeriet) ved Søfartsstyrelsen. 

Arbejdsgruppen har sammen med kommunerne bl.a. vurderet spørgsmå-
let om øget bevågenhed ved transporter af højradioaktive materialer og 
procedurerne for koordination og informationsudveksling mellem myn-
dighederne. Arbejdsgruppen er nået frem til følgende: 

Koordination mellem myndigheder 
Myndighedernes roller og samarbejdsrelationer, herunder for gensidig in-
formation om transporter af højradioaktive materialer, er blevet præcise-
ret, så der nu er større klarhed over de enkelte myndigheders roller og an-
svar.

Der er samtidig blevet opdateret og udbygget en tværgående oversigt om 
søtransport af farligt gods og en mere specifik oversigt om søtransport af 
radioaktive materialer. Oversigterne beskriver bl.a. myndighedernes rol-
ler, reglerne for søtransport samt andre relevante forhold så som overvåg-
ning og beredskab i tilfælde af uheld under søtransport af sådanne materi-
aler. 

Bevågenhed
Den skærpede overvågning i forbindelse med transporter af højradioakti-
ve materialer vil fortsætte. Søværnets Operative Kommando vil således
have særlig opmærksomhed på skibe, som transporterer eller er godkendt 
til at transportere højradioaktive materialer under deres passage af danske 
farvande, herunder om sådanne skibe ønsker at anløbe dansk havn eller 
tage ophold på søterritoriet. 

Kommunernes informationsbehov
Behovet for informationsudveksling om søtransport med særligt farligt 
gods er blevet drøftet med Kommunernes Landsforening. Kommunernes 
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Landsforening har tilkendegivet, at kommunerne har behov for at få ad-
gang til oplysninger om søtransporter af særligt farligt gods til deres hav-
ne, og at særligt det kommunale beredskab i de berørte kommuner bør 
orienteres, såfremt skibe med højradioaktive materialer planlægger anløb 
af havne i kommunen eller farvandet ud herfor. 

For at imødekomme kommunernes behov kan relevante kommuner få ad-
gang til det europæiske informationssystem, SafeSeaNet, og her selv 
trække oplysninger om farligt gods på skibe, der anløber havne i kommu-
nen. Søværnets Operative Kommando står til rådighed, såfremt en kom-
mune finder, at der er behov for yderligere oplysninger i en konkret sag.

I tillæg hertil vil Søværnets Operative Kommando i samråd med Bered-
skabsstyrelsen, Søfartsstyrelsen og Sundhedsstyrelsen (Statens Institut for 
Strålebeskyttelse) vurdere, hvorvidt der er beredskabsfaglige behov for at 
kontakte de berørte kommunale beredskaber. Det vil ske, såfremt der fo-
religger konkret viden om, at skibe, der transporterer højradioaktivt mate-
riale, vil anløbe havne i kommunen eller tage ophold på søterritoriet ud 
for kommunens kyst.

Kommunernes Landsforening er blevet orienteret om disse muligheder og 
har oplyst, at Foreningen af Kommunale Beredskabschefer ikke har 
(yderligere) bemærkninger. 


